日本臨床スポーツ医学会

平成 24 年度 第 1 回理事会議事録 （要旨）

日  時： 平成 24 年 11 月 2 日（金）15：00～17：00

場  所： 新横浜プリンスホテル 3 階 「プレリュード」

出席者： 【理事】 浅井利夫、大久保衛、川原 貴、黒坂昌弘、河野一郎、坂本静男、

宗田 大、帖佐悦男、福林 徹、藤 哲、飛松好子、馬場礼三、藤本繁夫、

増島 篤、松本秀男、水田博志、武者春樹、目崎 登、安井利一、山澤文裕、

吉矢晋一、渡會公治

【監事】 斎藤明義、牧田 茂

      【オブザーバー】 黒田善雄                 （敬称略、50 音順）

      【事務局】 武藤圭子、綱島弘明、寺川友季子

－ 議 事 －

Ⅰ．理事長挨拶

福林 徹理事長より挨拶があった。

Ⅱ．第 23 回学術集会 会長挨拶

松本秀男会長より挨拶があった。

Ⅲ．平成 23 年度活動報告および平成 24 年度活動予定

1． 平成 23 年度学会員数報告

下記の通り学会員数とその変動が報告された。

会員種別
平成 23 年 10 月 1 日

学会員数
新入会者

退会者
うち（）内は

3 年滞納による退会者

平成 24 年 9 月 30 日

学会員数

名誉会員 28        0 0(0) 28

会員 2,349 148 150（71） 2,347

准会員 974 167 78（58） 1,063

購読会員 7 0 0(0) 7

合計 3,358 315 228（129） 3,445

2．会計報告および予算

平成 23 年度の会計報告と平成 24 年度予算案が報告され、承認された。（別記）

平成 23 年度の予算と決算で大きく違った学会誌発行費と会議費について説明

があった。学会誌発行費については、編集会社が変更になり、また会員数の増

加により発送料が増えたため。会議費については、諸事情により貸し会議室で行

うようになったためである。斎藤明義監事と牧田 茂監事が石原会計士と事務局

の立合いのもと適正に運営されていることを確認した。平成 24 年度予算案につ

いては、法人化検討委員会と専門医検討委員の予算を当面一本化し 100 万円

の予算とすることが報告された。

3．評議員選挙結果について

   46 名の立候補があり、そのうち 44 名が新評議員として選挙管理委員会で選出さ

れ、理事会で承認された。結果、平成 23 年度無評議員の 9 県のうち、山形県と

長崎県から新たに評議員が選出された。

4．各種委員会報告

 1）学術委員会

   ①平成 23 年度の各部会報告がされた。（別記）

   ②第 8 回学生のための医学セミナー開催報告

2012 年 8 月 26 日（日）に宮崎 JA・AZM ホールで開催され、約 400 名の学生

が参加し大変盛況のうちに終了した。

③第 9 回学生のための医学セミナー開催について

日時： 2013 年 10 月 5 日（土）14：00～

会場： 東京医科歯科大学 M・D タワー2階鈴木章夫講堂

プログラム：

第 1 部 スポーツドクターとしての活動

第 2 部 スポーツ選手のためのアスレチックケアー

第 3 部 スポーツ歯科学・高圧酸素治療

第 4 部 スポーツ選手と怪我との戦い

④第 2 回チームドクター＆トレーナーミーティング開催報告

2012 年 11 月 2 日（金）に新横浜プリンスホテルで開催され、約 200 名の参加

があり大変盛況のうちに終了した。

⑤第 3 回チームドクター＆トレーナーミーティング開催について

日時： 2013 年 10 月 25 日（金） 時間未定

会場： ホテルニューオータニ熊本

プログラム： 未定

⑥2013 年公開シンポジウム開催について

日時： 2013 年 1 月 12 日（土）14：00～17：00

会場： 東京ステーションコンファレンス サピアタワー6 階「602」

テーマ： 「スポーツでおきる脳のけが―脳震盪から高次脳機能障害まで―」

プログラム：                （敬称略）

「柔道」      野地 雅人

「ラグビー」      佐藤 晴彦

「サッカー」      大橋 洋輝

「ウインタースポーツ」 福田 修

2）編集委員会

   平成 23 年度の学会誌への論文投稿状況が報告された。依頼原稿については、

編集委員会で今後の方針を検討していくことになった。

3）資格審査委員会

平成23年度は、226名の准会員入会希望者の資格審査を実施し、すべて承認さ

れた。平成 23 年度は准会員から会員への資格審査はなかった。

   4）学会賞選考委員会

以下の通り、平成 23 年度の学会賞が報告された。内科・その他領域について

は、該当者はなかった。

[整形外科領域]  （敬称略）

論文名： 「大学女子ラクロスにおける前向き傷害調査」

受賞者： 佐野村 学  （早稲田大学大学院スポーツ科学研究科）

論文名： 「国内トップレベル陸上競技疾走系種目選手の筋タイトネスの特徴」

受賞者： 高橋 佐江子  （国立スポーツ科学センター）

今後の選考方針については、内規に従い各分野からできるかぎり 1 編ずつ選

出する。また学会賞の主旨（若手の登竜門）から考えて、受賞は 1人 1 回限りとす

る。

5)法人化検討委員会

定款案と法人化のプロセスについての説明があった。定款案については、平成

25 年 1 月までウェブサイトに掲載しパブリックコメントを受付け、次回の理事会で

定款案に対する承認を得る予定である。

   6)選挙管理委員会

理事選挙についての確認があった。細則に従い、選挙管理委員会を立ち上げる。

増島 篤理事が選挙管理委員長に推薦され、承認された。来年 10月までに定年

の為に欠員となる理事の後任 2 名を選挙管理委員会で選出することになった。

5．第 23 回学術集会学会発表者の入会状況について

学会発表者の入会状況について報告がされた。主演者に関しては全員が入会し

た。

  6. 第 24 回/第 25 回学術集会について

1)第 24 回学術集会

日時： 平成 25 年 10 月 26 日（土）・27 日（日）

会場： 市民会館崇城大学ホール・熊本市国際交流会館

会長： 水田 博志 理事 （熊本大学大学院）

   2)第 25 回学術集会

       日時： 平成 26 年 11 月 1 日（土）・2 日（日）または

            平成 26 年 11 月 2 日（日）・3 日（月・祝）

       会場： 未定

       会長： 川原 貴 理事 （国立スポーツ科学センター）

  ７．第 26 回学術集会について

    吉矢晋一理事（兵庫医科大学）が会長に推薦され、承認された。